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RESOLUC16N DE GERENCIA MUNICIPAL N° 67-2024-MPSM/GM

San Miguel, 06 de marzo de 2024

VISTO:

La  Solicitud  S/N,.de fecha  11  de enero de 2024,  presentado  por la administrada  MARIA
LUZ  ARMINDA  QUIROZ  CASTAflEDA   DE   BARTOLO,   identificado  con   DNI   N°   27964135,
solicitando  la  Prescripci6n  del  lmpuesto  Predial  del  Afro  2015-2018;  Informe  N°  013-2024-
MPSM/CAT, con fecha 07 de febrero de 2024;  Informe Legal N° 050-2024-MPSM/OGAJ, de fecha
de 20 de febrero de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que,  el  articulo  194°  de  la  Constituci6n  Politica  del  Perd,  modificado  por  las  Leyes  de
Reforma Constitucional N°s 27680, 28607 y 30305, establece que las Municipalidades provinciales
y   distritales   son   los   6rganos   de   gobierno   local,   tienen   autonomia   politica,   econ6mjca   y
administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el Articulo 11 del Titulo Preliminar
de la Ley Organica de Municipalidades N° 27972. Dicha autonomia radica en la facultad de ejercer
actos  de  gobierno,  administrativos  y  de  administraci6n,  con  sujeci6n  al  ordenamiento  juridico
vigente;

Que,  los articulos 740 y  1950 de la Constituci6n Politica del Estado, en concordancia con
el Articulo 60° de la Ley de Tributaci6n Municipal aprobada por Decreto Supremo N° 156-2004-EF
advierten que  las  municipalidades crean,  modifican y suprimen  contribuciones o tasas dentro de
los   limites  que  sefiala   la   ley,   en   particular  para   la  supresi6n  de  tasas  y  contribuciones  las
Municipalidades no tienen ninguna limitaci6n legal;

Que,  el  articulo  430  del  Texto  lJnico  Ordenado  del  C6digo  Tributario,  aprobado  por  el
Decreto Supremo N°  133-2013-EF establece que "La acci6n de  la Administraci6n Tributaria  para
determinar  la  obligaci6n  tributaria,  asi  como  la  acci6n  para  exigir  su  pago  y  aplicar  sanciones
prescribe  a  los  cuatro  (4)  afros,  y  a  los  seis  (6)  afios  para  quienes  no  hayan  presentado  la
declaraci6n respectiva";

Que,  el  articulo  44°  del  referido  C6digo  Tributario,  regula  c6mputo  de  los  plazos  de
presor.ipof6n, sehatando que.. "EI termino prescriptorio se computara: 1. Desde el uno (1) de enero
del aho siguiente a la fecha en que vence el  plazo para la presentaci6n de la declaraci6n anual
respectiva.  2.  Desde el  uno (1)  de enero  siguien±e  a la fecha en que la obligaci6n  sea exigible,
respecto de tributos que deban ser determinados por el deudor tributario no comprendidos en el
inciso anterior y de los pagos a cuenta del Impuesto a la Renta";

Que, el numeral 2 del articulo 45° del precitado C6digo Tributario, establece que:  "E/p/azo
de prescripc.16n de la acci6n para exigir el pago de la obligaci6n tributaria se in{errumpe: a) Pot la
nctifilcaci6n de la orden de  Dago.  b) Por el reconocimiento expreso de la obligaci6n tributaria. c)
Pot el pago parcial de la deuda. d) Por la solicitud de fraccionamiento u otras facilidades de pago.
e)  Por la notificaci6n de la resoluci6n de  perdida del aplazamiento y/o fraccionamien{o.  fl Por la
notificaci6n  del  requerimiento  de  pago  de  la  deuda  tributar.Ia  que  se  encuentre  en  cobranza
coactiva y  por cualquier otro  acto notificado  al  deudor,  dentro del  Procedimiento de  Cobranza
Coactiva";

Que,  de  conformidad  con  el  Texto  Onico  Ordenado  de  la  Ley  de  Tributaci6n  Municipal,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 156-2004-EF, se establece:

Articulo 5.- Los impuestos municipales son los tribljtos mencionados por el presente Titulo
en  favor de  los  Gobiernos  Locales,  cuyo cumplimiento  no origina  una  contraprestaci6n
directa   de   la   Municipalidad   al   contribuyente.   La   recaudaci6n   y  fiscalizaci6n   de   su
cumplimienlo corresponde a los Gobiemos Locales.

(

Articulo  6.-   Los   impuestos   municipales   son,   exclusivamente,   Ios   siguientes:   a)
Impuesto  Predial.  b)  Impuesto  de  Alcabala.  c)  lmpuesto  al  Patrimonio  Vehicular  d)
Impuesto  a  las  Apuestas.  e)  Impuesto  a  los  Juegos.  0  Impuesto  a  los  Espectaculos
Pi]blicos no Deportivos" {F`esaltado es agregaclo).
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"Articulo 8°: -El lmpuesto Predial es de period-Ic.Idad anual y arava el valor de los Dredios

urbanos  v  rilsticos.  Para  efectos  del  Impuesto  se  considera  predios  a  los  terrenos,
incluyendo los terrenos ganados al mar, a los rios y a otros espejos de agua, asl' como las
edificac.Iones e instalaciones fijas y permanentes que constituyan partes integrantes de
dichos  predios,   que  no   pud.Ieran   ser  separadas  sin   alterar,   deteriorar  o  destruir  la
edificaci6n.  La recaudaci6n,  administraci6n y fiscalizaci6n del impuesto corresponde a la
Municipalidad D.Istrital donde se encuentre ubicado el predjo". (F`esanado es agregedob.,

Asimismo, respecto de la Prescripci6n del lmpuesto predial, debemos de [ener en ouenta
las sieuientes disposiciones legales:

a/    De acuerdo al Articulo 43° del Texto Onico Ordenado C6digo Tributario, /a preson.pci.6n
es  la  acci6n  de  la Administraci6n Tributaria  para determinar la  obligaci6n tributar.Ia,  asi
como la acci6n para exigjr su pago y aplicar sanciones, es decir la prescripci6n solo puede
ser declarada  a  pedido  del  deudor tributario.  El  escrito  mediante  el  cual  se  solicita  la
prescriDci6n debe sehalar el tributo v/o infracci6n y periodo tributario de forrna esDecifica".
(subrayado es agregado).

b)    Para establecer con  certeza si se ha cumplido el tiempo de la  prescripci6n tributaria,  es
importante  tener  en  cuenta  el  momento  inicial  desde  el  cual  el  contribuyente  puede
contabilizar   el   plazo   para   poder  solicitar   la   prescripci6n.   El   c6mputo   del   plazo   de

prescripci6n esta regulado en el articulo 44° del Texto Unico Ordenado C6digo Tributario.

c)    Asimismo, conforme precisa el numeral 2 del articulo 450 del precitado C6digo Tributario,
uno de los supuestos que interrumpe el plazo de prescripci6n para que  la administraci6n
pueda exigir el pago de la obligaci6n tributaria, es la notificaci6n de una orden de pago.

Que,  mediante Solicitud S/N, de fecha 11  de enero de 2024,  la administrada MARIA LuZ
ARMINDA QUIROZ CASTAmEDA DE BARTOLO, identificado con DNI N° 27964135, domiciliado
en el Jr. Alfonso Ugarte N° 333, Distrito y Provincia de San Miguel y Departamento de Cajamarca,
soljcita  la  Prescripci6n  del  lmpuesto Predial,  correspondiente a  los afios 2015,  2016,  2017 y
2018, respecto de su propiedad ubicada en el Jr. Alfonso Ugarte N° 333, del distrito de San Miguel;

Que,  mediante  lnforme  N°  013-2024-MPSM/CAT,  de  fecha  07  de  febrero  de  2024,  el
Gerente  de  Administraci6n  Tributaria,   previa   evaluaci6n   y   analisis  de   los  documentos   que
conforman el presente Expediente, sefiala:

"(...) se verific6 en el s.Isteme informalico de rentas, que los cohiribuyentes MARIA LUZ

ARMINDA QUIROZ CASTANEDA DE BARTOLO, cuentan con C6digo de contribuyente
N°  681, teniendo una deuda correspondiente a los afios 2015-2024, siendo una suma de
S/ 5,491.70 (Cinco Mil Cuatrocientos Nc)venta y Uno con 70/100), coma se ev.Idenc.Ia en el
presente estado de cueria.
'. , .'
c) Se em.iti6 valores tributarios como Orden de Pago N° 241-2023 de fecha 15 de marzo
de  2023,  el  cual  interrumpe  la  prescripc.16n del  afro  2017,  puesto  que  la  Administraci6n
Tributaria  pone  de  conocimiento  al  deudor tributario  el  cumpljmiento  de  su  obligaci6n
tributaria"

"IV. CONCLuSIONES

f..,'
Se concluye declaraT prescrito la deuda de impuesto predial de los afios 2015 al_2016
e improcedente la solicitud de la Sra. MARIA LuZ ARMINDA QulROZ CASTAfuEDA
DE BAF{TOLO correspondiente a los aiios 2011, 2018''.

Asimismo,  se   precisa  que   la  administrada  Maria  Luz  Arminda  Quiroz -Castafieda  de
Bartolo, con fecha 11  de enero de 2024, solicita "la prescripci6n del lmpuesto Predial `de su predjo
ubicado  en  el  Jr. Alfonso  Ugarte  N°  333,  de  los  afros  2015  al  2018;  teniendo  en  cuenta  que  la
entidad, notific6 con la Orden de pago N° 0247-2023, a nombre del contribuyente deudor QUIROZ
CASTAflEDA DE BARTOLO MARIA LUZ ARMINDA, domicilio fiscal Jr. Alfonso Ugarte N° 333, con
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c6digo de contribuyente N° 0681  por concepto de deuda de impuesto predial de los afros 2015 al
2022;   Ia   misma   que   fue   recepcionada   por  la   persona   de   MARIA  LUZ  ARMINDA  QUIROZ
CASTArfuEDA, quien se identific6 con DNI N° 27964135, con fecha 16 de marzo de 2023, a horas
12:05AM.,'

Que, respecto de la apertura de un procedimiento administrativo discipljnario a los
responsables de la negligencia que conllev6 a la pliescripci6n de las papeletas de tfansito.

a)    El  artieulo  39°  de  la   Ley  N°   30057  -  Ley  del  Servicio  Civil,   sefiala  q`ue   una  de   las
obl.igaofones de los s6rv.idores civ.lies es "a)  Cumplir leaf y diligentemente  los deberes  y
funciones que impone el servicio ptlblico".

b)    En concordancia, el articulo 85° de la norma acotada sefiala que  "Son faffas de carfcfer
disciplinar.Io que, segtln su gravedad, pueden ser sancionadas con suspension temporal o
con destituci6n previo proceso administrat.Ivo: (...) d) La negligencia en el desempeiio de
las funciones''.

c)    De  esta  manera,  conforme  se  ha  evidenciado  de  los  documentos  que  obran  en  el
expediente  de  su  prop6sito,  ha  existido  una  omisi6n  en  el  cumplimiento  de  funciones,
generando con ello una omisi6n la cual perjudica gravemente a los intereses de la Entidad;
lo cual conlleva a que se aperture un procedimiento administrativo disciplinario y el pago
de las sanciones impuestas por las papeletas de tfansito; debido a la negligencia incum.da.

Que, respecto sobre la negligencia en el desempefio de las funciones

a)    Respecto  a  la  negligencia  en  el  desempefio  de  las  funciones,  Ia  Ley  del  Servicio  Civil
refiere que el objeto de la caljficaci6n disciplinaria es el "desempefio" del servidor pt]blico
al  realizar las  "funciones"  que  le  son  exigibles  en  el  contexto del  puesto de trabajo  que
ocupa  en  una  Entidad  Pdblica,  atribuyendose  la  responsabi[idad  cuando se  evidencia  y
luego se comprueba que existe "neglidencia" en su conducta laboral.

b)     La  Ley N° 28175,  Ley Marco del  Empleo  Ptlblico,  indica en  el  literal d) del artfculo 2,  que
uno  de  los  deberes  de  todo  emp[eado  pt]blico  que  esta  el  servicio  de  la  Naci6n  es
"Desempefiar sus funciones con honestidad, probidad, criteria, eficiencia, Iaboriosidad

y vocao/.6n de servI.cfo". (Resaltado es agregado).
c)    Corresponde  mencionar  que  el  Tribunal  del  Servicio  Civil  a  traves  fundamento  29  del

precedente administrativo de observancia obligatoria contenido en la Resoluci6n de Sala
Plena  001-2019-SERVIR ITSC,  del 28 de  maizo de 2019,  precis6 que,  "/,/ cuando se
I.ace referencia a la negl.Igencia en el desempeno de las funeiones, Ia norma se refiere a
la  manera  descuidada  inoportuna,  defectwosa,  insuficieute,  sin  dedicaci6n,  sin
interes, con ausencia de esmero y dedicaci6n en que un servidor pablico real.Iza las
funciones que le corresponden realizar en el marco de las normas internas de la
Entidad en la presfaci6n de servicios, los cuales tiene como fin tlltimo colaborar con
el Iogro de la objctivas de la instituci6n".

Que, mediante lnforme Legal N° 050-2024-MPSM/OGAJ, de fecha 20 de febrero de 2024,
concluye AMPARAR PARCIALMENTE la solicitud de Prescripci6n del Impuesto Predial, respecto
de la propiedad  ubicada en el Jr. Alfonso Ugarte N° 333, distrito de San  Miguel; en consecuencia
PRESCRIBIR el pago del impuesto predial correspondiente a los periodos tributarios de los
afros 2015 y 2016;  por cuanto ha transcurrido el tiempo de Prescripci6n;

Asimismo, declarar lMPROCEDENTE Ia solicitud de Prescripci6n de lmpuestos Prediales,
correspondiente a los afios 2017 y 2018, al haberse intemumpido el Plazo Prescriptorio con  la
Orden  de  Pago  W° 274-2023,  notificada  con  fecha  16  de  marzo  de  2023;  de  la  administrada
MARIA LUZ ARMINDA QUIROZ CASTAfflEDA DE BARTOLO con  DNI N° 27964135;  asimismo,
atendiendo  a  que   hubo   negligencia   en   el  cobro   oportuno  de   los   mencionados   lmpuestos
Municipales, ello ha generado un perjuicio econ6mico a los intereses de la entidad;. corresponde
jniciar el respectivo Procedimiento Administrativo Disciplinario en contra de los Servidores
Pdblicos que omitieron el cumplimiento de sus funciones;

Que,  con  Resoluci6n  de Alcaldia  N°  204-2023-MPSM/A,  de  fecha  29  de  diciembre  de
2023,  resuelve  DESCONCERTAR  y  DELEGAR,  con  expresa  e  inequfvoca  menci6n  y  estricta
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responsabilidad,  Ias  atribuciones,  faoultades  administrativas  y  resolutivas  de  la Alcaidia  en  la
GERENCIA MUNICIPAL;

En   uso   de   sus   atnibuciones   confendas   por   la   Ley   N°   27972,   Ley   Organica   de
Municipalidades,  las visaciones respectivas y faoultades delegadas porAlcaidia;

SE RESUELVE:

ARTicuLO  PRIMERO.-  AMPARAR  PARCIALMENIE  fa  solicitud  de  la  administrada
MARIA LUZ ARMINDA QUIROZ CASTAfflEDA DE BARTOLO, identificado con DNI N° 27964135,
respecto de la solicitud de Prescripci6n del lmpuesto Predial, respecto de la propiedad ubicada en
el Jr. AIfonso  Ugarte  N°  333  distrito de  San  Mieuel;  en  consecuencia  PRESCRIBIR el  pago del
impuesto  predial  correspondiente a  los  periodos tributarios  de  los  afros  2015  y 2016;  por
ouanto  ha transourrido el tiempo de  Prescripci6n,  en  merito  a  los fundamentos  expuestos  en  la
parte considerativa de la presente.

ARTilcuLO SEGUNDO.- DECLARAR  IMPROCEDENTE  fa  solicitud  de  Prescripci6n  de
lmpuestos Prediales, correspondiente a los afros 2017 y 2018, al haberse intemumpido el Plazo
Prescriptorio con la Orden de Dago N° 274-2023,  notificada con fecha 16 de marzo de 2023.

ARTicuLO TERCERO.-DISPONER fa remisi6n de los actuados en copia certificada a la
Secretarfa T6onica  del  PAD,  a  fin de  que  INICIE  las  acciones administrativas  para  dilucidar las
causas de fa inacci6n administrativa la misma que no puede exceder de 30 dias habiles contados
a partir del dfa sisuiente de la emisi6n del acto administrativo que declare fundada la prescripci6n,
conforme a Ley.

ARTicuLO   CUARTO.-   ENCARGAR   Ia   ejecuci6n   y   cumpliniiento   de   las   acciones
indicadas en el presente informe a la Gerencia de Administraci6n Thbutaria, bajo responsabilidad.

ARTicuLO QulNTO~.-NOTIFICAR La presente Resoluci6n a la administrada MARIA LUZ
ARMINDA QUIROZ CASTANEDA DE BARTOLO, identificado con DNI N° 27964135, domiciliado
en el Jr. AIfonso Ugarte N° 333, Distrfto y Provincia de San Mieuel y Departamento de Cajamarca;
para los fines correspondientes, de aouerdo a Ley.

FtEGisTRESE, cOMUNieuESE y COMPLASE

--:-:---`-=-_-_f=_

C.c. Archivo.

C.c. Gerencia de Administraci6n Tributaria

®  Jr. Bofognesi 407 - Son Miguel - Cajamarca
fi   a_,..:...~..~:~.,_I                    ffi  nni mniLnn

®   www.muni-sanmiguel-gob.pe
^   _..-:._th_.._i   .___:_.'-I A._L -_


